Дело № 1-394/2024 52RS0005-01-2024-012312-41

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Новгород 3 декабря 2024 года

Нижегородский районный суд г. Нижний Новгород в составе председательствующего судьи Ползунова А.О., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Нижегородского района г. Нижний Новгород ФИО5,

представителя потерпевшего АО "ЭКОМЕТ-С" - ФИО4,

обвиняемого ФИО3, его защитника – адвоката Фоминой И.В., 

при секретаре судебного заседания Маленовой О.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, состоящего в зарегистрированном браке, детей на иждивении не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, задержанного и содержащегося под стражей с 25.09.2023 по 14.03.2024, находившегося под домашним арестом с 15.03.2024,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, в период времени с 11.10.2021 по 13.05.2022 совершил хищение путем обмана чужого имущества – денежных средств, принадлежащих АО «ЭКОМЕТ - С», с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере в составе организованной группы при следующих обстоятельствах.

АО «ЭКОМЕТ - С» зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ за НОМЕР

ДД.ММ.ГГГГ между ЗАО «ЭКОМЕТ - С» и лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее-Лицо-1) с другой стороны заключен трудовой договор НОМЕР, согласно которого Лицо-1 трудоустроено в ЗАО «ЭКОМЕТ - С» в должности менеджера коммерческого отдела. 

Согласно дополнительного соглашения НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ, Лицо-1 переведено на должность коммерческого директора АО «ЭКОМЕТ - С» с установлением выполнения трудовых функций вне места расположения работодателя (дистанционно). Местом дистанционной работы является место проживание работника: 

<

адрес>

Согласно приказу от 22.11.2021 НОМЕР «об организации работ по Государственному контракту от ДД.ММ.ГГГГ № ДНОМЕР» Лицо-1 назначено ответственным куратором по Государственному контракту (п.1); Луцу-1 поручено организовать взаимодействие с куратором Контракта, назначенного ГК «Росатом» (далее по тексту – государственный заказчик) (п.2.1.); предоставлять государственному заказчику по его требованию информацию и документы, относящиеся к предмету Контракта (п.2.2.); предоставлять государственному заказчику в установленные сроки отчетные документы, указанные в календарном плане, о ходе выполнения работы и о ее завершении (п.2.3.); обеспечить выполнение в полном объеме, с надлежащим качеством и в срок контрактные обязательства АО «ЭКОМЕТ - С», включая подготовку, сдачу и согласование обязательной отчетности (п.2.4).

Таким образом, Лицо-1 было наделено организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в коммерческой организации АО «ЭКОМЕТ - С».

В соответствии с государственным контрактом № 

<

адрес>НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ заключенным между Государственной корпорацией по атомной энергии «Росатом» в лице директора по государственной политике ФИО6 и АО «ЭКОМЕТ - С» в лице генерального директора ФИО9, АО «ЭКОМЕТ - С» обязалось выполнить комплекс работ для государственных нужд, а именно: «Извлечение из хранилищ и кондиционирование радиоактивных отходов, накопленных в Федеральном государственном унитарном предприятии «ФИО1 федеральный ядерный центр - Всероссийский научно-исследовательский институт экспериментальной физики», в обеспечение мероприятия «Строительство пункта консервации особых радиоактивных отходов на площадке 14 электромеханического завода «Авангард», включая проектно-изыскательские работы, и удаление радиоактивных отходов из пунктов хранения радиоактивных отходов на площадках 14А электромеханического завода «Авангард» (включая шламохранилище) и 14А Федерального государственного унитарного предприятия «ФИО1 федеральный ядерный центр - Всероссийский научно-исследовательский институт экспериментальной физики» (

<

адрес>

В период с 11.10.2021 по 22.11.2021, у Лица-1 возник преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств АО «ЭКОМЕТ - С», в особо крупном размере.

В период с 11.10.2021 по 22.11.2021, Лицо-1 являясь коммерческим директором и фактически контролирующим финансовую деятельность АО «ЭКОМЕТ - С», располагая сведениями о намерениях АО «ЭКОМЕТ - С» с целью организации, обеспечения и контроля работ по выполнению государственного контракта № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ заключенного с Государственной корпорацией по атомной энергии «Росатом», создать обособленное структурное подразделение АО «ЭКОМЕТ - С» по месту выполнения работ, то есть в 

<

адрес>, решил использовать указанное обстоятельство в целях незаконного личного обогащения, совершить путем обмана с использованием служебного положения финансового директора АО «ЭКОМЕТ - С», хищение денежных средств в особо крупном размере, принадлежащих АО «ЭКОМЕТ - С». 

В период с 11.10.2021 по 22.11.2021, Лицо-1 осознавая, что для реализации возникшего у него преступного умысла, требуется создание и функционирование сплоченной и четко скоординированной организованной группы, без образования которой невозможно достижение желаемого преступного результата, принял решение создать устойчивую организованную группу с целью систематического хищения чужого имущества – денежных средств, принадлежащих АО «ЭКОМЕТ - С», разработать план формирования организованной группы, подыскания и вовлечения в ее деятельность участников, разработать преступную схему осуществления ее участниками преступной деятельности на системной основе путем выполнения комплекса тщательно спланированных, законспирированных, организованных и последовательных действий, возложив на себя руководство данной организованной группой при непосредственном личном участии в совершении преступления, направленных на хищение денежных средств АО «ЭКОМЕТ - С» в особо крупном размере. 

Разработанный Лицом-1 преступный план заключался в следующем:

- создание условий для заключения сделок между АО «ЭКОМЕТ - С» и подконтрольной участникам организованной группы организацией по выполнению работ, в объеме достаточном для придания видимости выполненных работ в соответствии с государственным контрактом № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между Государственной корпорацией по атомной энергии «Росатом» и АО «ЭКОМЕТ - С»; 

- организация заключения сделок между АО «ЭКОМЕТ - С» и подконтрольной участникам организованной группы организацией по выполнению работ, в объеме достаточном для придания видимости выполненных работ в соответствии с государственным контрактом № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между Государственной корпорацией по атомной энергии «Росатом» и АО «ЭКОМЕТ - С»; 

- организация своевременного выполнения работ в объеме достаточном для демонстрации факта выполненных работ, с целью формирования ложных выводов о надлежащем качестве и объеме выполненных работ в соответствии с государственным контрактом № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ;

- составление актов о приемке выполненных работ по выполнению работ в рамках исполнения договоров подряда, предусмотренного государственным контрактом № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ, содержащих заведомо завышенную стоимость и объем работ, для последующего подписания документов, необходимых для осуществления оплаты стоимости договоров со стороны АО «ЭКОМЕТ - С»;

- получение денежных средств АО «ЭКОМЕТ - С» на расчетный счет, подконтрольной участникам организованной группы организации, в последующем использование данного расчетного счета для распределения полученных похищенных денежных средств между участниками организованной группы путем осуществления различных финансовых операций. 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, Нижегородской 

<

адрес>, Лицо-1 посвятило в свои преступные намерения ФИО3, предложив ему трудоустроиться на должность руководителя обособленного структурного подразделения (далее по тексту – ОСП) АО «ЭКОМЕТ - С» в 

<

адрес> Нижегородской 

<

адрес>, при этом предложил ему вступить в состав организованной группы для совместной реализации действий, направленных на незаконное, противоправное, безвозмездное изъятие денежных средств, принадлежащих АО «ЭКОМЕТ - С» в особо крупном размере, обосновывая необходимость его участия в организованной группе наличием в силу регистрации беспрепятственного въезда в закрытое административно-территориальное образование - 

<

адрес> Нижегородской 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь на территории Нижегородской 

<

адрес>, осознавая степень общественной опасности предстоящих преступных действий, необходимость использования своего служебного положения в ходе совершения преступления, руководствуясь корыстными побуждениями, рассчитывая на получение постоянного дохода от преступной деятельности, согласился на участие в организованной группе для совершения хищений денежных средств АО «ЭКОМЕТ - С» в особо крупном размере.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, Лицо-1 являясь коммерческим директором АО «ЭКОМЕТ - С», используя свое служебное положения, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «ЭКОМЕТ - С» в особо крупном размере, ввел в заблуждение генерального директора АО «ЭКОМЕТ - С» ФИО9, неосведомленного о преступных намерениях организованной группы, убедив его о необходимости назначить на должность ОСП АО «ЭКОМЕТ - С» в 

<

адрес> Нижегородской 

<

адрес> ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, помещение 3, генеральный директор АО «ЭКОМЕТ - С» ФИО9, неосведомленный о преступных намерениях участников организованной группы, доверяя Лицу-1, не догадываясь о его истинных преступных намерениях, заключил трудовой договор НОМЕР с участником организованной группы ФИО3, согласно которого последний трудоустроен в АО «ЭКОМЕТ - С» в должности руководителя обособленного структурного подразделения в 

<

адрес>. 

Согласно приказу от ДД.ММ.ГГГГ НОМЕР «Об организации работ по Государственному контракту от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес>.244.20.21.1158» ФИО3 назначен на весь срок исполнения контракта ответственным (п.3) за выполнение организационно-подготовительных мероприятий, предусмотренных условиями контракта, в том числе: оформление акта разделение эксплуатационной ответственности инженерных сетей; согласование с эксплуатирующей организацией проекта производства работ по подготовке к захоронению ТРО; согласование с эксплуатирующей организацией порядка оперативного взаимодействия, включая действия сторон при возникновении аварийных ситуаций; согласование и обеспечение соблюдения персоналом АО «ЭКОМЕТ - С» и привлечённых установленным порядком соисполнителей условий организации перевозок и складирование грузов, маршруты передвижения техники и автотранспорта по территории АО «РФЯЦ-ВНИИЭФ», транспортно-технологическую схему вывоза отходов, выполнения режимных требований и норм физической безопасности, действующих на территории ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ»; содействие и контроль при оформлении постоянных, разовых и временных пропусков на территорию ЗАТО 

<

адрес> для сотрудников, на проезд автотранспорта АО «ЭКОМЕТ - С» и привлечённых соисполнителей по Контракту; оформление и подписание иных документов (по доверенности) (п.3.1.)

Таким образом, ФИО3 был наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в ОСП АО «ЭКОМЕТ - С» в 

<

адрес>.

В период с 25.10.2021 по 22.11.2021, находясь на территории 

<

адрес>, Лицо-1 исполняя свою роль организатора и руководителя организованной группы, дал указание ФИО3 выполнить следующие действия:

- вовлечь в состав организованной группы доверенное последнему лицо, на которое можно возложить обязанности по организации и контролю непосредственного выполнения работ в рамках исполнения договоров подряда, предусмотренного государственным контрактом № Д.НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ, в объеме достаточном для демонстрации факта выполненных работ;

- подыскать подконтрольное участникам организованной группы юридическое лицо, расчетный счет которого, можно использовать для получения денежных средств АО «ЭКОМЕТ - С», и последующего распоряжения похищенными денежными средствами, путем их зачисления на счета, в том числе подконтрольные членам организованной группы; 

- организовать составление сметных расчетов работ в рамках исполнения договоров подряда, предусмотренного государственным контрактом № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ, содержащих заведомо завышенную стоимость и объем работ, общая стоимость которых составит цену договоров, заключенных между АО «ЭКОМЕТ - С» и подконтрольной организацией, и фактически будет составлять размер их общего преступного дохода; 

- организовать составление актов выполненных работ в рамках исполнения договоров подряда, предусмотренного государственным контрактом № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ, содержащих заведомо завышенную стоимость и объем работ, для последующего подписания документов, необходимых для осуществления оплаты стоимости договоров со стороны АО «ЭКОМЕТ - С».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Нижегородской 

<

адрес>, ФИО3, выполняя отведенную ему роль вовлечения иных участников организованной группы, действуя по указанию Лица-1, посвятил в преступные намерения лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо-2), предложив ему вступить в состав организованной группы под руководством Лица-1, для совместной реализации преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств в особо крупном размере, принадлежащих АО «ЭКОМЕТ - С».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо-2 находясь на территории Нижегородской 

<

адрес>, осознавая степень общественной опасности предстоящих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, рассчитывая на получение дохода от преступной деятельности, согласился на предложение ФИО3

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, действуя, как активный участник организованной группы под руководством Лица-1 сообщил последнему о вовлечении Лица-2 в состав организованной группы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и Лицо-2, действуя по указанию Лица-1, в целях совместной реализации преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «ЭКОМЕТ - С» в особо крупном размере, понимая, что для выполнения работ, необходимо подконтрольное юридическое лицо, от имени которого необходимо заключить договора подряда с АО «ЭКОМЕТ - С» на выполнение работ в соответствии государственным контрактом приняли решение вовлечь в состав организованной группы нового участника, на которого можно было бы возложить обязательства по поиску необходимых материалов, а также по составлению сметных расчетов работ в рамках исполнения договоров подряда. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо-2 находясь на территории Нижегородской 

<

адрес>, выполняя отведенную ему роль вовлечения нового участника организованной группы, предложил лицу, материалы уголовного дела в отношении которой выделены в отдельное производство (далее Лицо-3), являвшейся директором ООО «Диаксон», вступить в организованную группу для совместной реализации преступного умысла, направленного на хищение путем обмана с использованием служебного положения денежных средств, принадлежащих АО «ЭКОМЕТ - С» в особо крупном размере. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо-3, находясь на территории Нижегородской 

<

адрес>, осознавая степень общественной опасности предстоящих преступных действий, необходимость использования в ходе совершения преступления, подконтрольного ей юридического лица – Общество с ограниченной ответственностью «Диаксон» (далее по тексту – ООО «Диаксон»), фактическое руководство финансово-хозяйственной деятельностью которой она осуществляла, имея большой опыт предпринимательской деятельности, обширные связи в предпринимательской среде, и в сфере кредитно-финансовых учреждений, руководствуясь корыстными побуждениями, рассчитывая на получение дохода от преступной деятельности, согласилась на указанное предложение.

ООО «Диаксон» зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ межрайонной инспекцией федеральной налоговой службы НОМЕР по Нижегородской 

<

адрес> за ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, юридический адрес: Нижегородская 

<

адрес>, л.2а, 

<

адрес>. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ директором ООО «Диаксон» являлась Лицо-1. С ДД.ММ.ГГГГ единственным участником со 100% долей уставного капитала ООО «Диаксон» являлось Лицо-2.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо-2, сообщил Лицу-1 и ФИО3 о вовлечении им в состав организованной группы Лица-3.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих АО «ЭКОМЕТ - С», путем обмана с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, Лицо-1, осознавая общественную опасность и противоправный характер совершаемых им действий, создало на территории Нижегородской 

<

адрес> организованную группы, с целью корыстного незаконного обогащения. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, участники организованной группы –ФИО3 Лицо-1, Лоцо-2 и Лицо-3 разработали совместный план преступных действий, заключавшийся в выполнении комплекса спланированных, последовательных, организованных действий, направленных на хищение путем обмана с использованием служебного положения денежных средств, принадлежащих АО «ЭКОМЕТ - С» в особо крупном размере, объединенных общей целью незаконного обогащения, состоявший из следующих этапов: 

- создание условий для заключения сделок между АО «ЭКОМЕТ - С» и подконтрольного участникам организованной группы ООО «Диаксон» по выполнению работ, в соответствии с государственным контрактом № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между Государственной корпорацией по атомной энергии «Росатом» и АО «ЭКОМЕТ - С»; 

- организация заключения между АО «ЭКОМЕТ - С» и подконтрольного участникам организованной группы ООО «Диаксон» по выполнению работ, в объеме достаточном для придания видимости выполненных работ в соответствии с государственным контрактом № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между Государственной корпорацией по атомной энергии «Росатом» и АО «ЭКОМЕТ - С»; 

- организация своевременного выполнения работ в объеме достаточном для демонстрации факта выполненных работ, с целью формирования ложных выводов о надлежащем качестве и объеме выполненных работ в соответствии с государственным контрактом № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ;

- составление, подписание актов о приемке выполненных работ в рамках исполнения договоров подряда, предусмотренного государственным контрактом № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ, содержащих заведомо завышенную стоимость и объемы работ, для последующего подписания документов, необходимых для осуществления оплаты стоимости договоров со стороны АО «ЭКОМЕТ - С»;

- получение денежных средств АО «ЭКОМЕТ - С» на счет, подконтрольного участникам организованно группы ООО «Диаксон», в последующем использование данного расчетного счета для распределения полученных похищенных денежных средств между участниками организованной группы путем осуществления различных финансовых операций. 

Для осуществления каждым из участников организованной группы преступного плана, Лицо-1, являясь организатором и руководителем организованной группы, а также ее активным участником, по согласованию с остальными участниками организованной группы, определил следующий порядок действий и роли каждого участника организованной группы, а именно: 

- Лицу- 1 отводилась роль организатора, руководителя и исполнителя совершения преступления. Он осуществлял координацию и руководство деятельностью организованной группы, вовлек в состав организованной группы лиц в качестве непосредственных исполнителей разработанного им преступного плана, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «ЭКОМЕТ - С» в особо крупном размере, используя свое служебное положение коммерческого директора АО «ЭКОМЕТ - С», создал условия для заключения сделок между АО «ЭКОМЕТ - С» и подконтрольной участникам организованной группы организацией по выполнению работ, в объеме достаточном для придания видимости выполненных работ в соответствии с государственным контрактом № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между Государственной корпорацией по атомной энергии «Росатом» и АО «ЭКОМЕТ - С», ввел в заблуждение генерального директора АО «ЭКОМЕТ - С» ФИО9, неосведомленного о преступных намерениях участников организованной группы, о необходимости назначения на должность руководителя ОСП АО «ЭКОМЕТ - С» участника организованной группы ФИО3, заключения договора подряда между АО «ЭКОМЕТ - С» и ООО «Диаксон» по подготовке территории для строительства пункта консервации РАО на площадке 14 электромеханического завода Авангард и 14А ФГУп РФЯЦ ВНИИЭФ в 

<

адрес> Нижегородской 

<

адрес>, организация своевременного выполнения работ в объеме достаточном для демонстрации факта выполненных работ, с целью формирования ложных выводов о надлежащем качестве и объеме выполненных работ в соответствии с государственным контрактом № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ путем предоставления фотографий о ходе выполнения работ по объекту строительства генеральному директору АО «ЭКОМЕТ - С» ФИО9, организация подписания актов о приемке выполненных работ (форма КС-2), справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3), содержащих заведомо завышенную стоимость и объемы работ по объекту строительства, распределил похищенные денежные средства между участниками организованной группы, а также распределил и согласовал между участниками организованной группы роли.

- ФИО3 отводилась роль исполнителя и активного участника организованной группы. Лицом-1 на него возлагались обязанности по: вовлечению в состав организованной группы доверенное ему лицо, на которое можно возложить обязанности по организации и контролю непосредственного выполнения работ в рамках исполнения договоров подряда, предусмотренного государственным контрактом № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ, в объеме достаточном для демонстрации факта выполненных работ; подыскании подконтрольного участникам организованной группы юридическое лицо, расчетный счет которого, можно использовать для получения денежных средств АО «ЭКОМЕТ - С», и последующего распоряжения похищенными денежными средствами, путем их зачисления на счета, в том числе подконтрольные членам организованной группы; по использованию своего служебного положения руководителя ОСП АО «ЭКОМЕТ - С», организовать составление и подписание сметных расчетов работ в рамках исполнения договоров подряда, предусмотренного государственным контрактом № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ, содержащих заведомо завышенную стоимость и объем работ, общая стоимость которых составит цену договоров, заключенных между АО «ЭКОМЕТ - С» и подконтрольной организацией, и фактически будет составлять размер их общего преступного дохода; организовать своевременное выполнение работ в объеме достаточном для демонстрации факта выполненных работ, с целью формирования ложных выводов о надлежащем качестве и объеме выполненных работ в соответствии с государственным контрактом № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ; организовать составление актов о приемке выполненных работ, в рамках исполнения договоров подряда, предусмотренного государственным контрактом № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ, содержащих заведомо завышенную стоимость и объем работ, для последующего подписания документов, необходимых для осуществления оплаты стоимости договоров со стороны АО «ЭКОМЕТ - С»; получить денежные средства АО «ЭКОМЕТ - С» на счет, подконтрольного участникам организованно группы ООО «Диаксон», в последующем использование данного расчетного счета для распределения полученных похищенных денежных средств между участниками организованной группы путем осуществления различных финансовых операций.

- Лицу-2 отводилась роль исполнителя и активного участника организованной группы. Лицом-1 на него возлагались обязанности по: вовлечению в состав организованной группы доверенное ему лицо, на которое можно возложить обязанности по организации и контролю непосредственного выполнения работ в рамках исполнения договоров подряда, предусмотренного государственным контрактом № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ, в объеме достаточном для демонстрации факта выполненных работ; организации составления и подписание сметных расчетов работ в рамках исполнения договоров подряда, предусмотренного государственным контрактом № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ, содержащих заведомо завышенную стоимость и объем работ, общая стоимость которых составит цену договоров, заключенных между АО «ЭКОМЕТ - С» и подконтрольной организацией, и фактически будет составлять размер их общего преступного дохода; организовать своевременное выполнение работ в объеме достаточном для демонстрации факта выполненных работ, с целью формирования ложных выводов о надлежащем качестве и объеме выполненных работ в соответствии с государственным контрактом № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ, путем поиска лиц для выполнения субподрядных работ на в рамках исполнения договоров подряда, предусмотренного государственным контрактом № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ; организовать составление актов о приемке выполненных работ в рамках исполнения договоров подряда, предусмотренного государственным контрактом № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ, содержащих заведомо завышенную стоимость и объем работ, для последующего подписания документов, необходимых для осуществления оплаты стоимости договоров со стороны АО «ЭКОМЕТ - С»; получить денежные средства АО «ЭКОМЕТ - С» на счет, подконтрольного участникам организованно группы ООО «Диаксон», в последующем использовать данный расчетный счет для распределения полученных похищенных денежных средств между участниками организованной группы путем осуществления различных финансовых операций.

- Лицу -3 отводилась роль исполнителя и активного участника организованной группы. Лицом-1 на нее возлагались обязанности по использованию своего служебного положения директора ООО «Диаксон» по контролю организации своевременного выполнения работ в объеме достаточном для демонстрации факта выполненных работ, с целью формирования ложных выводов о надлежащем качестве и объеме выполненных работ в соответствии с государственным контрактом № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ, путем поиска лиц для выполнения субподрядных работ в рамках исполнения договоров подряда, предусмотренного государственным контрактом № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ; организовать составление актов выполненных о приемке выполненных работ в рамках исполнения договоров подряда, предусмотренного государственным контрактом № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ, содержащих заведомо завышенную стоимость и объем работ, для последующего подписания документов, необходимых для осуществления оплаты стоимости договоров со стороны АО «ЭКОМЕТ - С»; получить денежные средства АО «ЭКОМЕТ - С» на счет, подконтрольного участникам организованно группы ООО «Диаксон», в последующем использовать данный расчетный счет для распределения полученных похищенных денежных средств между участниками организованной группы путем осуществления различных финансовых операций.

В качестве основных мест ведения преступной определены офисные помещения, расположенные по адресам: офис ООО «Диаксон», расположенный по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес>, офис 7; офис АО «ЭКОМЕТ - С», расположенный по адресу: 

<

адрес>, помещение 3; офис ОСП АО «ЭКОМЕТ - С», расположенный по адресу: Нижегородская 

<

адрес>.

Сформированная Лицом-1 организованная группа характеризовалась:

- устойчивостью, стабильностью состава и сплоченностью ее участников, основанной на единстве их мотивов и целей, заключавшихся в извлечении личной материальной выгоды, устойчивостью преступных связей и слаженностью их действий, так как в процессе совершения преступления они интенсивно общались и плотно взаимодействовали друг с другом;

- дисциплиной всех участников с четким распределением между ними ролей и функций; 

- полной осведомленностью всех участников о преступном характере и общественной опасности совершаемых действий, которым планировалось придать видимость законности;

- наличием в распоряжении соучастников материальных и технических ресурсов, используемых для осуществления преступной деятельности;

- тщательностью подготовки и планирования совершения преступления с определением для каждого из участников своих преступных ролей, согласно которым должны были осуществляться определенные действия на различных стадиях совершения преступления;

- высокой степенью конспирации при ведении преступной деятельности с целью недопущения возможности выявления и пресечения незаконных действий правоохранительными органами, а также привлечения участников к уголовной ответственности;

- сокрытием участниками организованной преступной группы своих незаконных действий и созданием видимости легальной деятельности подконтрольного им юридического лица;

- уверенностью участников в безнаказанности их преступных действий;

- длительным периодом ведения преступной деятельности.

Организованность преступной группы отражалась в общности интересов соучастников при реализации преступных целей. При этом сознанием каждого участника преступной группы охватывались обстоятельства, относящиеся не только к своей роли в совершении преступления, но и к действиям других участников, направленным на достижение единого преступного умысла.

При этом все члены организованной группы полностью осознавали общественную опасность своих действий и действий других соучастников, выразившуюся в нарушении общественных отношений, обеспечивающих стабильность экономической системы и ее регулирование со стороны государства, предвидели неизбежность наступления последствий в виде незаконного извлечения дохода и желали наступления этих последствий. 

Разработанный неустановленными лицами преступный план преследовал цель хищения денежных средств, принадлежащих АО «ЭКОМЕТ - С», путем обмана с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

Для совершения преступлений, поддержания постоянной связи между участниками организованной группы, и контроля за надлежащим исполнением преступных ролей и действий, а также обеспечения мобильности преступных действий, участники использовали современные технические средства связи включающих файлы электронного общения в приложениях обмена сообщениями (WhatsApp, Viber, Telegram), как посредством текстовой передачи информации, так и с использованием видео, аудио и графических способов обмена данными.

Так, в период времени с 25.10.2021 по 22.11.2022, организатор и руководитель организованной группы - Лицо-1, находясь по адресу: 

<

адрес>, помещение 3, используя своё служебное положение коммерческого директора АО «ЭКОМЕТ - С», являясь активным участником организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение своей преступной роли, общего преступного плана организованной группы, разработанного им, преследуя цель незаконного личного обогащения путем хищения денежных средств, принадлежащих АО «ЭКОМЕТ - С» в особо крупном размере путем обмана с использованием служебного положения, в составе организованной группы, приступив к реализации преступного плана, будучи достоверно осведомленными о намерениях АО «ЭКОМЕТ - С» заключить договор подряда по выполнению работ на объекте строительства, ввел в заблуждение генерального директора АО «ЭКОМЕТ - С» ФИО9, неосведомленного о преступных намерениях организованной группы под руководством Лица-1, о необходимости заключения договора подряда с ООО «Диаксон» и назначении на должность ОСП АО «ЭКОМЕТ - С» в 

<

адрес> ФИО3 При этом, достоверно зная, что работы со стороны ООО «Диаксон» в полном объеме выполнены не будут, а заключение договора подряда между АО «ЭКОМЕТ - С» и подконтрольной организацией - ООО «Диаксон» необходимо для придания правомерности преступных действий, обосновывающих перечисление денежных средств с расчетного АО «ЭКОМЕТ - С» на расчетный счет ООО «Диаксон» в особо крупном размере, похищенных у АО «ЭКОМЕТ - С».

В период с 25.10.2021 по 22.11.2021, Лицо-3, являясь активным участником организованной группы, находясь в офисе ООО «Диаксон», расположенном по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес>, офис 7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение своей преступной роли, общего преступного плана организованной группы, преследуя цель незаконного личного обогащения путем хищения денежных средств, принадлежащих АО «ЭКОМЕТ - С» в особо крупном размере путем обмана с использованием служебного положения, в составе организованной группы, приступив к реализации преступного плана, организовало подготовку документов для последующего заключения договора подряда, путем дачи указаний ФИО7 и иным лицам, неосведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, составить локальный сметный расчет по подготовке территории для строительства пункта консервации РАО на площадке 14 электромеханического завода Авангард и 14А ФГУп РФЯЦ ВНИИЭФ в 

<

адрес> (далее – объект строительства), с предоставленными Лицом-1 заведомо ложными сведениями о завышенных объемах и видах работ по объекту строительства. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 и иные лица, неосведомленные о преступных намерениях, составили локальный сметный расчет НОМЕР по подготовке территории для строительства пункта консервации РАО на площадке 14 электромеханического завода Авангард и 14А ФГУП РФЯЦ ВНИИЭФ в 

<

адрес> Нижегородской 

<

адрес> на общую сумму 4 952 794 рублей и отправили Лицу-3 на электронную почту 

<

данные изъяты>, находившиеся в пользовании участников организованной группы Лица-2 и Лица-3.

После чего в с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо-3, находясь в офисе ООО «Диаксон», расположенном по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес>, офис 7, продолжая реализацию преступного плана, подготовила договор НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 4 952 794 рублей, согласно которого ООО «Диаксон» обязалось выполнить для АО «ЭКОМЕТ - С» работы по подготовке территории для строительства пункта консервации РАО на площадке 14 электромеханического завода Авангард и 14А ФГУП РФЯЦ ВНИИЭФ в 

<

адрес> Нижегородской 

<

адрес>, и передала подписанные ею договор НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ и локальный сметный расчет НОМЕР на сумму 4 952 794 рублей Лицу-2., который в свою очередь передал их Лицу-1. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо-1, находясь в 

<

адрес>, продолжая реализацию преступного плана, используя свое служебное положение коммерческого директора АО «ЭКОМЕТ - С», действуя во исполнение разработанного им преступного плана, передал договор НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 4 952 794 рублей и локальный сметный расчет НОМЕР на сумму 4 952 794 рублей, генеральному директору АО «ЭКОМЕТ - С» ФИО9

ДД.ММ.ГГГГ генеральный директор АО «ЭКОМЕТ - С» ФИО9, будучи введенный в заблуждение, подписал указанный договор, предметом которого явилось подготовка территории для строительства пункта консервации РАО на площадке 14 электромеханического завода Авангард и 14А ФГУП РФЯЦ ВНИИЭФ в 

<

адрес> Нижегородской 

<

адрес> и утвердил своей подписью локальный сметный расчет НОМЕР на сумму 4 952 794 рублей, являющийся приложением к указанному договору.

ДД.ММ.ГГГГ АО «ЭКОМЕТ - С» в рамках исполнения своих обязательств по внесению авансовых платежей, предусмотренных договором НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ, перечислило денежные средства, с расчетного счета НОМЕР, открытого в филиале Банка ГПБ (АО) «Северо-Западный» 

<

адрес>, на расчетный счет НОМЕР ООО «Диаксон», открытый в филиале «Нижегородский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: г. ФИО2, Нижегородский 

<

адрес> сумме 1 485 838 рублей 20 копеек.

В период с 22.11.2021 года по 28.01.2022, участники организованной группы, действуя совместно и согласовано, во исполнение преступного плана совершили следующие действия:

- Лицо-1, используя своё служебное положение коммерческого директора АО «ЭКОМЕТ - С», осуществляло координацию и руководство деятельностью организованной группы посредством сотовой связи, а также использованием мессенджеров «WhatsApp», «Telegram», «Viber»; вовлекло в состав организованной группы ФИО3, Лицо-2 и Лицо-3 в качестве непосредственных исполнителей разработанного им преступного плана, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «ЭКОМЕТ - С» в особо крупном размере, используя свое служебное положение коммерческого директора АО «ЭКОМЕТ - С», создало условия для заключения сделок между АО «ЭКОМЕТ - С» и подконтрольной участникам организованной группы ООО «Диаскон» по выполнению работ, в объеме достаточном для придания видимости выполненных работ в соответствии с государственным контрактом № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между Государственной корпорацией по атомной энергии «Росатом» и АО «ЭКОМЕТ - С», ввело в заблуждение генерального директора АО «ЭКОМЕТ - С» ФИО9, неосведомленного о преступных намерениях участников организованной группы, о необходимости назначения на должность руководителя ОСП АО «ЭКОМЕТ - С» участника организованной группы ФИО3, заключения договора подряда НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ между АО «ЭКОМЕТ - С» и ООО «Диаксон» по подготовке территории для строительства пункта консервации РАО на площадке 14 электромеханического завода Авангард и 14А ФГУп РФЯЦ ВНИИЭФ в 

<

адрес> Нижегородской 

<

адрес>, организовал своевременное выполнение работ в объеме достаточном для демонстрации факта выполненных работ, с целью формирования ложных выводов о надлежащем качестве и объеме выполненных работ в соответствии с государственным контрактом № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ путем предоставления фотографий о ходе выполнения работ по объекту строительства генеральному директору АО «ЭКОМЕТ - С» ФИО9, организовало подписание акта о приемке выполненных работ НОМЕР (формы КС-2) от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 4 952 794 рублей; справку о стоимости выполненных работ и затрат НОМЕР (формы КС-3) от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, общей стоимостью 4 952 794 рублей, содержащих заведомо завышенную стоимость и объемы работ по объекту строительства, распределил похищенные денежные средства между участниками организованной группы, а также распределило и согласовало между участниками организованной группы роли.

- ФИО3, используя служебное положение руководителя ОСП «Экомет-С», действуя совместно и согласовано с Лицом-1, вовлек в состав организованной группы Лицо-2 и Лицо-3, на которых возложил обязанности по организации и контролю непосредственного выполнения работ по объекту строительства, в объеме достаточном для демонстрации факта выполненных работ; подыскал подконтрольного участникам организованной группы ООО «Диаксон», расчетный счет которого, использовался для получения денежных средств АО «ЭКОМЕТ - С», и последующего распоряжения похищенными денежными средствами, путем их зачисления на счета, в том числе подконтрольные членам организованной группы; используя своё служебное положения руководителя ОСП АО «ЭКОМЕТ - С», организовал составление и подписал локальный сметный расчет НОМЕР на общую сумму 4 952 794 рублей по объекту строительства, содержащего заведомо завышенную стоимость и объемы работ, общая стоимость которого составила цену договора НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между АО «ЭКОМЕТ - С» и подконтрольной организацией ООО «Диаксон», и фактически составила размер их общего преступного дохода; организовал своевременное выполнение работ в объеме достаточном для демонстрации факта выполненных работ, с целью формирования ложных выводов о надлежащем качестве и объеме выполненных работ в соответствии с государственным контрактом № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ, путем поиска субподрядных организаций и осуществления контроля ведения работ на объекте строительства; организовал составление акта о приемке выполненных работ НОМЕР (формы КС-2) от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 4 952 794 рублей; справку о стоимости выполненных работ и затрат НОМЕР (формы КС-3) от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, общей стоимостью 4 952 794 рублей, содержащих заведомо завышенную стоимость и объем работ, для последующего подписания документов, необходимых для осуществления оплаты стоимости договоров со стороны АО «ЭКОМЕТ - С»; получил денежные средства АО «ЭКОМЕТ - С» на счет, подконтрольного участникам организованно группы ООО «Диаксон», в последующем использовал данный расчетный счет для распределения полученных похищенных денежных средств между участниками организованной группы путем осуществления различных финансовых операций.

- Лицо-2, действуя совместно вовлекло в состав организованной группы директора ООО «Диаксон» Лицо-3, на которую возложило обязанности по организации и контролю непосредственного выполнения работ по объекту строительства, в объеме достаточном для демонстрации факта выполненных работ, путем дачи указаний последней о сборе информации с представителей подрядных организаций о проделанной работе на объекте строительства, посредством сотовой связи, мессенджеров «WhatsApp», «Telegram», «Viber»; организовал составление и подписание локального сметного расчета НОМЕР по объекту строительства на общую сумму 4 952 794 рублей, содержащего заведомо завышенную стоимость и объемы работ, общая стоимость которого составила цену договора НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между АО «ЭКОМЕТ - С» и подконтрольной организацией ООО «Диаксон», и фактически составило размер их общего преступного дохода; организовало своевременное выполнение работ в объеме достаточном для демонстрации факта выполненных работ, с целью формирования ложных выводов о надлежащем качестве и объеме выполненных работ в соответствии с государственным контрактом № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ, путем поиска лиц для выполнения субподрядных работ на объекте строительства, а также путем дачи указаний Лицу-3 о сборе информации с представителей подрядных организаций о проделанной работе на объекте строительства, посредством сотовой связи, мессенджеров «WhatsApp», «Telegram», «Viber»; организовало составление акта о приемке выполненных работ НОМЕР (форма КС-2) от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 4 952 794 рублей; справку о стоимости выполненных работ и затрат НОМЕР (форма КС-3) от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, общей стоимостью 4 952 794 рублей, содержащих заведомо завышенную стоимость и объем работ, для последующего подписания документов, необходимых для осуществления оплаты стоимости договоров со стороны АО «ЭКОМЕТ - С»; получил денежные средства АО «ЭКОМЕТ - С» на счет, подконтрольного участникам организованно группы ООО «Диаксон», в последующем использовало данный расчетный счет для распределения полученных похищенных денежных средств между участниками организованной группы путем осуществления различных финансовых операций. 

- Лицо-3, используя служебное положение директора ООО «Диаксон», осуществляло контроль со стороны ООО «Диаксон» своевременного выполнения работ в объеме достаточном для демонстрации факта выполненных работ, с целью формирования ложных выводов о надлежащем качестве и объеме выполненных работ в соответствии с государственным контрактом № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ, путем сбора информации с представителей подрядных организаций о проделанной работе на объекте строительства, посредством сотовой связи, мессенджеров «WhatsApp», «Telegram», «Viber», в рамках исполнения договоров подряда, предусмотренного государственным контрактом № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ; организовывало составление и подписание локального сметного расчета НОМЕР по объекту строительства на общую сумму 4 952 794 рублей, содержащего заведомо завышенную стоимость и объемы работ, общая стоимость которого составила цену договора НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между АО «ЭКОМЕТ - С» и подконтрольной организацией ООО «Диаксон», и фактически составило размер их общего преступного дохода; организовало составление акта о приемке выполненных работ НОМЕР (форма КС-2) от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 4 952 794 рублей; справку о стоимости выполненных работ и затрат НОМЕР (форма КС-3) от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, общей стоимостью 4 952 794 рублей, содержащих заведомо завышенную стоимость и объем работ, для последующего подписания документов, необходимых для осуществления оплаты стоимости договоров со стороны АО «ЭКОМЕТ - С»; получало денежные средства АО «ЭКОМЕТ - С» на счет, подконтрольного участникам организованно группы ООО «Диаксон», в последующем использовала данный расчетный счет для распределения полученных похищенных денежных средств между участниками организованной группы путем осуществления различных финансовых операций.

15.12.2021 в 13 часов 33 минуты, Лицо-2, действуя по указанию Лица-1, совместно и согласованно с ФИО3, и Лицом-3, достоверно зная, что работы по подготовке территории для строительства пункта консервации РАО на площадке 14 электромеханического завода Авангард и 14А ФГУП РФЯЦ ВНИИЭФ в 

<

адрес> Нижегородской 

<

адрес> в рамках исполнения государственного контракта № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ в полном объеме не выполнены, находясь на территории Нижегородской 

<

адрес>, посредством мессенджера «WhatsApp» дало указание Лицу-3 организовать составление акта о приемке выполненных работ (формы КС-2), справку о стоимости выполненных работ и затрат в рамках исполнения договора НОМЕР (формы КС-3), подтверждающие выполнение ООО «Диаксон» в полном объеме обязательств перед АО «ЭКОМЕТ - С» по договору НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ, указав в них заведомо ложные сведения о выполнении работ по подготовке территории для строительства пункта консервации РАО на площадке 14 электромеханического завода Авангард и 14А ФГУП РФЯЦ ВНИИЭФ в 

<

адрес> Нижегородской 

<

адрес> в рамках исполнения государственного контракта № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ.

15.12.2021 в 13 часов 45 минут, Лицо-3, являясь директором ООО «Диаксон», действуя по указанию и под контролем Лица-1, совместно и согласованно Лицом-2 и ФИО3, из корыстных побуждений, исполняя отведенную ей роль, достоверно зная, что работы по подготовке территории для строительства пункта консервации РАО на площадке 14 электромеханического завода Авангард и 14А ФГУП РФЯЦ ВНИИЭФ в 

<

адрес> в рамках исполнения государственного контракта № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ в полном объеме не выполнены, находясь на территории г. ФИО2, 

<

адрес>, офис 7, посредством мессенджера «Viber» дало указание, ФИО10, неосведомленной о преступных намерения участников организованной группы, составить акт о приемке выполненных работ (формы КС-2), справку о стоимости выполненных работ и затрат в рамках исполнения договора НОМЕР (формы КС-3), подтверждающие выполнение ООО «Диаксон» в полном объеме договорных обязательств перед АО «ЭКОМЕТ - С» по договору НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ, указав в них заведомо ложные сведения о выполнении работ по подготовке территории для строительства пункта консервации РАО на площадке 14 электромеханического завода Авангард и 14А ФГУП РФЯЦ ВНИИЭФ в 

<

адрес> Нижегородской 

<

адрес> в рамках исполнения государственного контракта № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ Лицо-3, являясь директором ООО «Диаксон», находясь по адресу: 

<

адрес> действуя по указанию и под контролем руководителя организованной группы Лица-1, исполняя отведенную ей роль, достоверно зная, что работы по подготовке территории для строительства пункта консервации РАО на площадке 14 электромеханического завода Авангард и 14А ФГУП РФЯЦ ВНИИЭФ в 

<

адрес> в рамках исполнения государственного контракта № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ в полном объеме не выполнены, удостоверила своей подписью акт о приемке выполненных работ НОМЕР (форма КС-2) от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 4 952 794 рублей; справку о стоимости выполненных работ и затрат НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, общей стоимостью 4 952 794 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, используя служебное положение руководителя ОСП АО «ЭКОМЕТ - С», находясь по адресу: 

<

адрес> по указанию и под контролем руководителя организованной группы Лица-1, совместно и согласованно с Лицом-2 и Лицом-3, из корыстных побуждений, исполняя отведенную ему роль, достоверно зная, что работы по подготовке территории для строительства пункта консервации РАО на площадке 14 электромеханического завода Авангард и 14А ФГУП РФЯЦ ВНИИЭФ в 

<

адрес> Нижегородской 

<

адрес> в рамках исполнения государственного контракта № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ в полном объеме не выполнены, удостоверил своей подписью акт о приемке выполненных работ НОМЕР (форма КС-2) от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 4 952 794 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, Лицо-3, находясь по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес>, офис 7, действуя по указанию и под контролем руководителя организованной группы Лица-1, совместно и согласованно с Лицом-2, ФИО3, исполняя отведенную ей роль, достоверно зная, что работы по подготовке территории для строительства пункта консервации РАО на площадке 14 электромеханического завода Авангард и 14А ФГУП РФЯЦ ВНИИЭФ в 

<

адрес> Нижегородской 

<

адрес> в рамках исполнения государственного контракта № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ в полном объеме не выполнены, а стоимость выполненных работ умышленно завышена участниками организованной группы, подписала подготовленные и предоставленные ей неустановленным лицом, как директор и главный бухгалтер ООО «Диаксон» счет-фактуру НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ по подготовке территории для строительства пункта консервации РАО на площадке 14 электромеханического завода Авангард и 14А ФГУП РФЯЦ ВНИИЭФ в 

<

адрес> Нижегородской 

<

адрес> в рамках исполнения государственного контракта № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 4 952 794 рублей; счет НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 3 466 955 рублей 80 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники АО «ЭКОМЕТ - С» в рамках исполнения своих обязательств по внесению платежей, договора НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ, введенные в заблуждение перечислили денежные средства с расчетного счета НОМЕР, открытого в филиале Банка ГПБ (АО) «Северо-Западный» 

<

адрес>, на расчетный счет НОМЕР ООО «Диаксон», открытый в филиале «Нижегородский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: г. ФИО2, Нижегородский 

<

адрес> денежные средства, в сумме 3 466 955 рублей 80 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в продолжение преступного плана, организатор и руководитель организованной группы Лицо-1, находясь по адресу: 

<

адрес>, помещение 3, используя своё служебное положение коммерческого директора АО «ЭКОМЕТ - С», продолжив реализацию преступного плана, будучи достоверно осведомленными о намерениях АО «ЭКОМЕТ - С» заключить договор подряда по выполнению дополнительных работ на объекте строительства, ввел в заблуждение, путем предоставления пояснительной записки по заключению договора от ДД.ММ.ГГГГ, а также ведомости объемов работ на объекте строительства, генерального директора АО «ЭКОМЕТ - С» ФИО9, неосведомленного о преступных намерениях организованной, о необходимости заключения дополнительного договора подряда между АО «ЭКОМЕТ - С» и ООО «Диаксон». При этом, достоверно зная, что работы со стороны ООО «Диаксон» в полном объеме выполнены не будут, а заключение договора подряда между АО «ЭКОМЕТ - С» и подконтрольной ООО «Диаксон» необходимо для придания правомерности преступных действий, обосновывающих перечисление денежных средств с расчетного АО «ЭКОМЕТ - С» на расчетный счет ООО «Диаксон» в особо крупном размере, похищенных у АО «ЭКОМЕТ - С».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо-3, находясь в офисе ООО «Диаксон», расположенном по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес>, офис 7, продолжив реализацию преступного плана, организовало подготовку документов для последующего заключения дополнительного договора подряда, путем дачи указаний ФИО7 и иным лицам, неосведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, составить локальный сметный расчет по подготовке территории для строительства сооружения для хранения РАО на площадке 14 электромеханического завода Авангард и 14А ФГУп РФЯЦ ВНИИЭФ в 

<

адрес> Нижегородской 

<

адрес>, с предоставленными Лицом-1 заведомо ложными сведениями о завышенных объемах и видах работ по объекту строительства. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 и иные неустановленные лица, неосведомленные о преступных намерениях, находясь на территории Нижегородской 

<

адрес>, составили локальный сметный расчет НОМЕР по подготовке территории для строительства сооружения для хранения РАО на площадке 14 электромеханического завода Авангард и 14А ФГУп РФЯЦ ВНИИЭФ в 

<

адрес> Нижегородской 

<

адрес> на общую сумму 33 741 411 рублей 60 копеек и отправили Лицу-3 на электронную почту diakson79@mail.ru.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо-3, находясь в офисе ООО «Диаксон», расположенном по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес>, офис 7, продолжая реализацию преступного плана, подготовило договор НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 33 741 411 рублей 60 копеек, согласно которого ООО «Диаксон» обязалось выполнить для АО «ЭКОМЕТ - С» работы по подготовке территории для строительства сооружения для хранения РАО на площадке 14 электромеханического завода Авангард и 14А ФГУп РФЯЦ ВНИИЭФ в 

<

адрес> Нижегородской 

<

адрес>, и в указанный период, передала подписанные ею, как директором ООО «Диаксон» документы: договор НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 33 741 411 рублей 60 копеек и локальный сметный расчет НОМЕР по подготовке территории для строительства сооружения для хранения РАО на площадке 14 электромеханического завода Авангард и 14А ФГУп РФЯЦ ВНИИЭФ в 

<

адрес> Нижегородской 

<

адрес> на общую сумму 33 741 411 рублей 60 копеек Лицу-2, который в свою очередь передал их Лицу-1.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо-1, находясь в 

<

адрес>, продолжая реализацию преступного плана, передал указанный договор НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 33 741 411 рублей 60 копеек и локальный сметный расчет НОМЕР общую сумму 33 741 411 рублей 60 копеек, генеральному директору АО «ЭКОМЕТ - С» ФИО9, неосведомленному о преступных намерениях участников организованной группы, достоверно зная, что подписание данного дополнительного договора необходимо участникам организованной группы для придания правомерности преступных действий, обосновывающих перечисление денежных средств с расчетного АО «ЭКОМЕТ - С» на расчетный счет ООО «Диаксон» в особо крупном размере, похищенных у АО «ЭКОМЕТ - С».

ДД.ММ.ГГГГ генеральный директор АО «ЭКОМЕТ - С» ФИО9, неосведомленный о преступных намерениях участников организованной группы, будучи введенный в заблуждение, подписал договор НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 33 741 411 рублей 60 копеек, предметом которого явилось подготовка площадок ПХРО 14А ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ» к размещению инфраструктуры и сооружению подъездных путей в 

<

адрес> Нижегородской 

<

адрес>; утвердил своей подписью локальный сметный расчет НОМЕР на сумму 33 741 411 рублей 60 копеек, являющийся приложением к указанному договору.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники АО «ЭКОМЕТ - С» в рамках исполнения своих обязательств по внесению авансовых платежей, предусмотренных договором НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ, введенные в заблуждение перечислили денежные средства, с расчетного счета НОМЕР, открытого в филиале Банка ГПБ (АО) «Северо-Западный» 

<

адрес>, на расчетный счет НОМЕР ООО «Диаксон», открытый в филиале «Нижегородский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: г. ФИО2, Нижегородский 

<

адрес> сумме 10 122 423 рублей 48 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, Лицо-3, находясь по адресу: 

<

адрес> 7, действуя по указанию и под контролем руководителя организованной группы Лица-1, достоверно зная, что работы по подготовке площадок ПХРО 14А ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ» к размещению инфраструктуры и сооружению подъездных путей в 

<

адрес> Нижегородской 

<

адрес> в рамках исполнения государственного контракта № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ в полном объеме не выполнены, а стоимость выполненных работ умышленно завышена участниками организованной группы, подписало подготовленный и предоставленный ей неустановленным лицом, как директор и главный бухгалтер счет НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 10 122 423 рублей 48 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники АО «ЭКОМЕТ - С» в рамках исполнения своих обязательств по внесению платежей, договора НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ, введенные в заблуждение перечислили денежные средства, с расчетного счета НОМЕР, открытого в филиале Банка ГПБ (АО) «Северо-Западный» 

<

адрес>, на расчетный счет НОМЕР ООО «Диаксон», открытый в филиале «Нижегородский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> сумме 10 122 423 рублей 48 копеек.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, участники организованной группы под руководством Лица-1, в составе ФИО3, Лица-2 и Лица-3, действуя совместно и согласовано, во исполнение преступного плана совершили следующие действия:

- Лицо-1, используя своё служебное положение коммерческого директора АО «ЭКОМЕТ - С», выполняя роль руководителя и организатора организованной группы, действуя совместно и согласовано с остальными участниками организованной группы, осуществляло координацию и руководство деятельностью организованной группы посредством сотовой связи, а также использованием мессенджеров «WhatsApp», «Telegram», «Viber», используя свое служебное положение коммерческого директора АО «ЭКОМЕТ - С», создало условия для заключения сделок между АО «ЭКОМЕТ - С» и подконтрольной участникам организованной группы ООО «Диаскон» по выполнению работ, в объеме достаточном для придания видимости выполненных работ в соответствии с государственным контрактом № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между Государственной корпорацией по атомной энергии «Росатом» и АО «ЭКОМЕТ - С», ввело в заблуждение генерального директора АО «ЭКОМЕТ - С» ФИО9, неосведомленного о преступных намерениях участников организованной группы, о необходимости заключения дополнительного договора подряда НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ между АО «ЭКОМЕТ - С» и ООО «Диаксон» по подготовке площадок ПХРО 14А ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ» к размещению инфраструктуры и сооружению подъездных путей в 

<

адрес> Нижегородской 

<

адрес> (далее – объект строительсва), организовало своевременное выполнение работ в объеме достаточном для демонстрации факта выполненных работ, с целью формирования ложных выводов о надлежащем качестве и объеме выполненных работ в соответствии с государственным контрактом № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ путем предоставления фотографий о ходе выполнения работ по объекту строительства генеральному директору АО «ЭКОМЕТ - С» ФИО9, организовало подписание акта о приемке выполненных работ НОМЕР (формы КС-2) от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 33 741 411 рублей 60 копеек; справку о стоимости выполненных работ и затрат НОМЕР (формы КС-3) от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, общей стоимостью 33 741 411 рублей 60 копеек, содержащих заведомо завышенную стоимость и объемы работ по объекту строительства, распределило похищенные денежные средства между участниками организованной группы, а также распределило и согласовало между участниками организованной группы роли.

- ФИО3, используя служебное положение руководителя ОСП «Экомет-С», действуя совместно и согласовано, организовал контроль непосредственного выполнения работ по объекту строительства, в объеме достаточном для демонстрации факта выполненных работ; осуществлял распоряжение похищенными денежными средствами, путем их зачисления на счета, в том числе подконтрольные членам организованной группы; по использованию своего служебного положения руководителя ОСП АО «ЭКОМЕТ - С», организовал составление локального сметного расчета НОМЕР на общую сумму 33 741 411 рублей 60 копеек по объекту строительства, содержащего заведомо завышенную стоимость и объемы работ, общая стоимость которого составила цену договора НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между АО «ЭКОМЕТ - С» и подконтрольной организацией ООО «Диаксон», и фактически составила размер их общего преступного дохода; организовал своевременное выполнение работ в объеме достаточном для демонстрации факта выполненных работ, с целью формирования ложных выводов о надлежащем качестве и объеме выполненных работ в соответствии с государственным контрактом № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ, путем поиска субподрядных организаций и осуществления контроля ведения работ на объекте строительства; организовал составление акта о приемке выполненных работ НОМЕР (формы КС-2) от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 33 741 411 рублей 60 копеек; справку о стоимости выполненных работ и затрат НОМЕР (формы КС-3) от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, общей стоимостью 33 741 411 рублей 60 копеек, содержащих заведомо завышенную стоимость и объем работ, для последующего подписания документов, необходимых для осуществления оплаты стоимости договоров со стороны АО «ЭКОМЕТ - С»; получил денежные средства АО «ЭКОМЕТ - С» на счет, подконтрольного участникам организованно группы ООО «Диаксон», в последующем использовал данный расчетный счет для распределения полученных похищенных денежных средств между участниками организованной группы путем осуществления различных финансовых операций.

- Лицо-2, действуя совместно и согласовано с остальными участниками организованной группы, возложило обязанности по организации и контролю непосредственного выполнения работ по объекту строительства на Лицо-3, в объеме достаточном для демонстрации факта выполненных работ, путем дачи указаний последней о сборе информации с представителей подрядных организаций о проделанной работе на объекте строительства, посредством сотовой связи, мессенджеров «WhatsApp», «Telegram», «Viber»; организовало составление и подписание локального сметного расчета НОМЕР на общую сумму 33 741 411 рублей 60 копеек по объекту, содержащего заведомо завышенную стоимость и объемы работ, общая стоимость которого составила цену договора НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между АО «ЭКОМЕТ - С» и подконтрольной организацией ООО «Диаксон», и фактически составило размер их общего преступного дохода; организовало своевременное выполнение работ в объеме достаточном для демонстрации факта выполненных работ, с целью формирования ложных выводов о надлежащем качестве и объеме выполненных работ в соответствии с государственным контрактом № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ, путем поиска лиц для выполнения субподрядных работ на объекте строительства, а также путем дачи указаний ФИО11 о сборе информации с представителей подрядных организаций о проделанной работе на объекте строительства, посредством сотовой связи, мессенджеров «WhatsApp», «Telegram», «Viber»; организовало составление акта о приемке выполненных работ НОМЕР (формы КС-2) от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 33 741 411 рублей 60 копеек; справку о стоимости выполненных работ и затрат НОМЕР (формы КС-3) от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, общей стоимостью 33 741 411 рублей 60 копеек, содержащих заведомо завышенную стоимость и объем работ, для последующего подписания документов, необходимых для осуществления оплаты стоимости договоров со стороны АО «ЭКОМЕТ - С»; получило денежные средства АО «ЭКОМЕТ - С» на счет, подконтрольного участникам организованной группы ООО «Диаксон», в последующем использовал данный расчетный счет для распределения полученных похищенных денежных средств между участниками организованной группы путем осуществления различных финансовых операций. 

- Лицо-3, действуя совместно и согласовано с остальными участниками организованной группы, используя служебное положение директора ООО «Диаксон», осуществляло контроль со стороны ООО «Диаксон» своевременного выполнения работ в объеме достаточном для демонстрации факта выполненных работ, с целью формирования ложных выводов о надлежащем качестве и объеме выполненных работ в соответствии с государственным контрактом № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ, путем сбора информации с представителей подрядных организаций о проделанной работе на объекте строительства, посредством сотовой связи, мессенджеров «WhatsApp», «Telegram», «Viber», в рамках исполнения договоров подряда, предусмотренного государственным контрактом № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ; организовывало составление и подписание локального сметного расчета НОМЕР на общую сумму 33 741 411 рублей 60 копеек по объекту строительства, содержащего заведомо завышенную стоимость и объемы работ, общая стоимость которого составила цену договора НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между АО «ЭКОМЕТ - С» и подконтрольной организацией ООО «Диаксон», и фактически составило размер их общего преступного дохода; организовало составление акта о приемке выполненных работ НОМЕР (формы КС-2) от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 33 741 411 рублей 60 копеек; справку о стоимости выполненных работ и затрат НОМЕР (формы КС-3) от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, общей стоимостью 33 741 411 рублей 60 копеек, содержащих заведомо завышенную стоимость и объем работ, для последующего подписания документов, необходимых для осуществления оплаты стоимости договоров со стороны АО «ЭКОМЕТ - С»; получило денежные средства АО «ЭКОМЕТ - С» на счет, подконтрольного участникам организованно группы ООО «Диаксон», в последующем использовало данный расчетный счет для распределения полученных похищенных денежных средств между участниками организованной группы путем осуществления различных финансовых операций.

ДД.ММ.ГГГГ, Лицо-2, находясь на территории Нижегородской 

<

адрес>, действуя по указанию и под контролем руководителя организованной группы Лица-1, совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы, достоверно зная, что работы по подготовке площадок ПХРО 14А ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ» к размещению инфраструктуры и сооружению подъездных путей в 

<

адрес> Нижегородской 

<

адрес> в рамках исполнения государственного контракта № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ в полном объеме не выполнены, посредством мессенджера «WhatsApp» дало указание Лицу-3, организовать составление акта о приемке выполненных работ (формы КС-2), справку о стоимости выполненных работ и затрат в рамках исполнения договора НОМЕР (формы КС-3), подтверждающие выполнение ООО «Диаксон» в полном объеме обязательств перед АО «ЭКОМЕТ - С» по договору НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ, указав в них заведомо ложные сведения о выполнении работ по подготовке площадок ПХРО 14А ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ» к размещению инфраструктуры и сооружению подъездных путей в 

<

адрес> Нижегородской 

<

адрес> в рамках исполнения государственного контракта № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 34 минут, Лицо-3 являясь директором ООО «Диаксон», находясь на территории г. ФИО2, 

<

адрес>, офис 7, действуя по указанию и под контролем руководителя организованной группы Лица-1 совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы, достоверно зная, что работы по подготовке площадок ПХРО 14А ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ» к размещению инфраструктуры и сооружению подъездных путей в 

<

адрес> Нижегородской 

<

адрес> в рамках исполнения государственного контракта № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ в полном объеме не выполнены, посредством электронной почты 

<

данные изъяты> дало указание, ФИО7, неосведомленной о преступных намерения участников организованной группы, составить акт о приемке выполненных работ (формы КС-2), справку о стоимости выполненных работ и затрат в рамках исполнения договора НОМЕР (формы КС-3), подтверждающие выполнение ООО «Диаксон» в полном объеме договорных обязательств перед АО «ЭКОМЕТ - С» по договору НОМЕР от 23/03/2022, указав в них заведомо ложные сведения о выполнении работ подготовке площадок ПХРО 14А ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ» к размещению инфраструктуры и сооружению подъездных путей в 

<

адрес> Нижегородской 

<

адрес> в рамках исполнения государственного контракта № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ.

После чего ДД.ММ.ГГГГ, Лицо-3, удостоверило своей подписью акт о приемке выполненных работ НОМЕР (формы КС-2) от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с 23.03.2022 по 25.04.2022 на общую сумму 33 741 411 рублей 60 копеек; справку о стоимости выполненных работ и затрат НОМЕР (формы КС-3) от ДД.ММ.ГГГГ за отчетный период с 23.03.2022 по 25.04.2022, общей стоимостью 33 741 411 рублей 60 копеек и находясь по адресу: 

<

адрес>, подписало подготовленные и предоставленные ей неустановленным лицом, как директор и главный бухгалтер ООО «Диаксон» счет-фактуру НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ по подготовке площадок ПХРО 14А ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ» к размещению инфраструктуры и сооружению подъездных путей в 

<

адрес> Нижегородской 

<

адрес> в рамках исполнения государственного контракта № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 33 741 411 рублей 60 копеек; счет НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 13 496 564 рублей 64 копейки.

16.05.2022 сотрудники АО «ЭКОМЕТ - С» в рамках исполнения своих обязательств по внесению платежей, договора НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ, введенные в заблуждение перечислили денежные средства с расчетного счета НОМЕР, открытого в Волго-Вятском главном управлении банка России, на расчетный счет НОМЕР ООО «Диаксон», открытый в филиале «Нижегородский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: г. ФИО2, Нижегородский 

<

адрес> денежные средства, в сумме 4 496 564 рублей 64 копейки.

17.05.2022 АО «ЭКОМЕТ - С» в рамках исполнения своих обязательств по внесению платежей, договора НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ, перечислило денежные средства с расчетного счета НОМЕР, открытого в Волго-вятском главном управлении банка России, на расчетный счет НОМЕР ООО «Диаксон», открытый в филиале «Нижегородский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: г

<

адрес> денежные средства, в сумме 9 000 000 рублей.

Организованная группа в составе ФИО3, Лица-1, Лица-2 и Лица-3 получив в распоряжение похищенные у АО «ЭКОМЕТ - С» денежные средства в особо крупном размере, распорядились ими по своему усмотрению, в том числе осуществив безналичные перечисления на расчетный счет НОМЕР, открытый в ПАО «Сбербанк», организатору и руководителю Лицу-1, посредством переводов через, неосведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, физических лиц. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо-3, находясь на территории Нижегородского района г. Нижнего Новгорода, действуя по указанию и под контролем руководителя организованной группы совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы из корыстных побуждений, исполняя отведенную ему роль, с целью распоряжению похищенными денежными средствами, перечислило денежные средства в размере 10 000 000 рублей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «Диаксон» НОМЕР, открытого в филиале «Нижегородский» АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: г. ФИО2, Нижегородский 

<

адрес>, на расчётный счет гражданина ФИО12 НОМЕР открытого в Северо-Западном банке ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 10 000 000 рублей в качестве оплаты по договору купли-продажи доли в уставном капитале ООО «Спецтехника» от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта НОМЕР-ССТЭ/24 от ДД.ММ.ГГГГ:

По акту о приемке выполненных работ НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ на «Подготовку территории для строительства пункта консервации РАО на площадке 14 электромеханического завода Авангард и 14А ФГУпРФЯЦ ВНИИЭФ 

<

адрес> Нижегородской 

<

адрес> в рамках исполнения государственного контракта № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ. ИГК 17НОМЕР»:

Стоимость невыполненных работ, определена в Приложении НОМЕР.5 и составляет 1 179 114, 34 рублей.

По акту о приемке выполненных работ НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ на «Подготовку территории для строительства пункта консервации РАО на площадке 14 электромеханического завода Авангард и 14А ФГУпРФЯЦ ВНИИЭФ 

<

адрес> Нижегородской 

<

адрес> в рамках исполнения государственного контракта № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ. ИГК 17НОМЕР»:

Стоимость невыполненных работ, определена в Приложении НОМЕР.6 и составляет 11 693 246, 78 рублей.

Имеются коэффициенты, примененные не обоснованно:

По акту о приемке выполненных работ НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ на «Подготовку территории для строительства пункта консервации РАО на площадке 14 электромеханического завода Авангард и 14А ФГУП РФЯЦ ВНИИЭФ 

<

адрес> Нижегородской 

<

адрес> в рамках исполнения государственного контракта № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ. ИГК 17НОМЕР» - коэффициент на «Производство ремонтно-строительных работ осуществляется в стесненных условиях населенных пунктов: территорий общего пользования» с числовыми значениями «ОЗП = 1,1; ЭМ = 1,1; ЗПМ = 1,1; ТЗ = 1,1; ТЗМ = 1,1». 

Величина стоимости работ с использованием увеличивающего коэффициента, примененного не обоснованно, которая может быть отнесена к необоснованному увеличению стоимости работ, по восстановленному с использованием программного комплекса «ГРАНД-Смета» акту о приемке выполненных работ НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ в текущем уровне цен ДД.ММ.ГГГГ, предоставленному на бумажном носителе в распоряжение эксперта, составила 155 925, 82 рублей.

По акту о приемке выполненных работ НОМЕР от 25.04.2022г. на «Подготовку территории для строительства пункта консервации РАО на площадке 14 электромеханического завода Авангард и 14А ФГУП пРФЯЦ ВНИИЭФ 

<

адрес> Нижегородской 

<

адрес> в рамках исполнения государственного контракта № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ. ИГК 17НОМЕР»: 

2.1. По поз. 1, 2, 3, 5, 6, 10, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 36: увеличивающий коэффициента на «Производство ремонтно-строительных работ осуществляется в помещениях эксплуатируемого объекта капитального строительства без остановки рабочего процесса, при этом: в зоне ремонтно-строительных работ имеется действующее технологическое или лабораторного оборудование, мебель и иные загромождающие помещения предметы ОЗП = 1,35; ЭМ = 1,35; ЗПМ = 1,35; ТЗ = 1,35; ТЗМ = 1,35».

2.2. По поз. 12: увеличивающего коэффициента ОЗП = 1,35; ЭМ = 1,35; ЗПМ = 1,35; МАТ = 1,35; ТЗ = 1,35; ТЗМ = 1,35 «на перевозку грузов автотранспортом ТЧ Приложение 5 п. 7 (Автомобили панелевозы)». 

2.3. По поз. 28, 29: увеличивающего коэффициента «До 300 м. ОЗП = 30; ЭМ = 30; ЗПМ = 30; МАТ = 30; ТЗ = 30; ТЗМ = 1,30».

Величина стоимости работ с использованием увеличивающего коэффициента, примененного не обоснованно, которая может быть отнесена к необоснованному увеличению стоимости работ, по восстановленному с использованием программного комплекса «ГРАНД-Смета» акту о приемке выполненных работ НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленному на бумажном носителе в распоряжение эксперта, составила 2 712 381, 56 рубль.

По акту о приемке выполненных работ НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ на «Подготовку территории для строительства пункта консервации РАО на площадке 14 электромеханического завода Авангард и 14А ФГУпРФЯЦ ВНИИЭФ 

<

адрес> Нижегородской 

<

адрес> в рамках исполнения государственного контракта № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ. ИГК 17НОМЕР» не установлены расценки, которые могли быть применены необоснованно и вместе с тем исключены как не относящие к производству работ.

Величина стоимости работ с необоснованным применением расценки, используемой в позиции 15, которая может быть отнесена к необоснованному увеличению работ, по восстановленным с использованием программного комплекса «ГРАНД-Смета» по акту о приемке выполненных работ НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ на «Подготовку территории для строительства пункта консервации РАО на площадке 14 электромеханического завода Авангард и 14А ФГУП РФЯЦ ВНИИЭФ 

<

адрес> Нижегородской 

<

адрес> в рамках исполнения государственного контракта № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ. ИГК 17НОМЕР», составляет 1 061 135, 65 рублей.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, являясь исполнителем, а также активным участником организованной группы с Лицом-1, Лицом-2 и Лицом-3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с разработанным участниками организованной группы преступным планом, используя служебное положение руководителя ОСП АО «Экомет-С», посредством умышленного завышения стоимости строительных работ за счет применения необоснованных индексов и коэффициентов, являющихся на основании завышенных локальных сметных расчетов, существенными условиями договора НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ, договора НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ в рамках исполнения государственного контракта № 

<

адрес>.244.20.21.1158 от ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана, похитили денежные средства в общей сумме 16 801 804, 15 рублей, принадлежащие АО «ЭКОМЕТ - С», причинив материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму, которыми распорядились по своему собственному усмотрению.

В ходе предварительного расследования ФИО3 после консультации с защитником и в его присутствии в порядке, установленном ст. 317.1 УПК РФ заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 9 л.д. 213-215). 

ДД.ММ.ГГГГ заместителем прокурора Нижегородской 

<

адрес> удовлетворено ходатайство обвиняемого ФИО3 и с ним заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 9 л.д. 219-221).

Уголовное дело поступило с представлением об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу, в котором указано, что в ходе предварительного следствия обвиняемым ФИО3 выполнены условия досудебного соглашения о сотрудничестве в полном объеме.

Государственный обвинитель поддержал представление об особом порядке рассмотрения уголовного дела, подтвердил выполнение ФИО3 досудебного соглашения и активное содействие последнего следствию в раскрытии и расследовании преступления.

Подсудимый ФИО3 ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения поддержал, указав, что оно заявлено им добровольно, после консультаций с защитниками, что характер и последствия постановления приговора без исследования доказательств его виновности он осознает в полном объеме, согласен с обвинением, в том числе с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения деяний, юридической оценкой содеянного.

Вину в совершении обоих преступлений признал в полном объеме, в ходе судебного заседания дал изобличающие его показания по совершенному преступлению.

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО3 понимает существо обвинения и согласен с ним, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

Право ФИО3 на защиту в ходе предварительного следствия соблюдено, положения ст.51 Конституции РФ ему разъяснены.

Защитник подсудимого – адвоката ФИО13 не возражала против постановления приговора без проведения судебного следствия по делу.

Проверив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе проведенного предварительного следствия, которые суд находит допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора, которые получены надлежащим должностным лицом, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с соблюдением гарантированных Конституцией РФ основных прав и свобод гражданина.

Проверив обстоятельства, связанные с заключением и реализацией досудебного соглашения о сотрудничестве, суд убедился, что подсудимый добровольно и после консультации с защитником в присутствии последнего заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, ФИО3 осознавал и осознает в полной мере последствия такого соглашения, подтвердил данное обстоятельство в суде, выполнил все условия, на которых досудебное соглашение заключено, в частности достоверно установлено, что содействие следствию оказано и оно выразилось в том, что он в своих показаниях (том 9, л.д. 222-228, л.д. 234-244, т. 10 л.д. 37-47, том 12 л.д. 61-72) полностью признал вину и дал подробные показания о совершенном преступлении, о времени способе, в том числе сообщил о причастности к совершению преступления ФИО14, подтвердил свои показания на очных ставках с ФИО15 и ФИО11 (т. 9 л.д. 83-95, 138-150), принял меры к возмещению ущерба, а именно с целью возмещения ущерба, выдал принадлежащий ему автомобиль и заключил соглашение о его передаче представителю потерпевшего (т. 10 л.д. 112, 114-118), сообщил об известном ему имуществе других обвиняемых. Свои показания ФИО3 подтвердил в судебном заседании. 

Таким образом, убедившись в добровольности заключенного подсудимым досудебного соглашения о сотрудничестве, исследовав характер и пределы содействия следствию и его значение для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других лиц и удостоверившись, что ФИО3 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а также, что по делу соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные ст. 317.1 – 317.6 УПК РФ суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершённое лицом с использованием своего служебного положения организованной группой, в особо крупном размере. 

При исследовании обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, судом установлено, что ФИО3 не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, положительно характеризуется, состоит в зарегистрированном браке.

Оценивая данные о личности ФИО3, учитывая его поведение в судебных заседаниях, суд признает ФИО3 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности в соответствии со ст.HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=77EF8397CE644EAC26A9C775EF7D04A44EE2407F6034BD887E8D676008D070817CF4163CB3FF0E5E5BD6FA22715A3AB4157FBB92C406EAD3J2t8N"HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=77EF8397CE644EAC26A9C775EF7D04A44EE2407F6034BD887E8D676008D070817CF4163CB3FF0E5E5BD6FA22715A3AB4157FBB92C406EAD3J2t8N"19 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по каждому совершенному преступлению, суд признает:

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других лиц, поскольку ФИО3 добровольно, заключил досудебное соглашение и дал подробные показания о событиях, при которых он совершил преступление, об обстоятельствах ранее не известных органам предваренного следствия, в том числе дал показания изобличающие других лиц, подтвердил свои показания в ходе проведения очных ставок; 

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья и наличие заболеваний у ФИО3 и его родственников, частичное возмещение ущерба и принесение извинений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому за совершенное преступление, суд руководствуется принципом справедливости, закрепленным в ст. 6 УК РФ, при этом, в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ учитывает фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, мотивы, цели, характер и тяжесть причиненного вреда, данные о его личности, его возраст, состояние здоровья ФИО3, его родственников и близких лиц, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его близких родственников, а также влияние назначенного наказания на достижение других целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений и, не находя оснований для применения ст. 64 УК РФ приходит к выводу о необходимости назначить ФИО3 за совершенное преступление наказание в виде лишения свободы.

При этом суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ, и приходит к убеждению о невозможности исправления ФИО3 без реального отбывания наказания, поскольку, только такое наказание соответствует общественной опасности совершенных им преступлений и личности виновного, закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости, полностью отвечает задачам его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений.

Размер наказания ФИО3 определяется судом в пределах санкции статьи особенной части УК РФ, с учетом тяжести совершенных преступлений, наличия смягчающих наказание обстоятельств, а также с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая, что ФИО3 не судим, социально адаптирован, суд приход к убеждению, что исправление ФИО3 возможно без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Вид исправительного учреждения суд назначает в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ – в исправительной колонии общего режима. 

С учетом осуждения ФИО3 к наказанию в виде лишения свободы, установленных данных о личности подсудимого, а также в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым избрать в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу.

Принимая решение по гражданскому иску (т. 2 л.д. 199-200, 203-204) о возмещении материального ущерба, суд, руководствуясь ст. 1064 ГК РФ, учитывает доказанность вины подсудимого в причинении материального ущерба на сумму 16 801 804 рубля 15 копеек. 

ФИО17 добровольно возместил ущерб в сумме 2 100 000 рублей. Исковые требования в размере 14 701 804 рублей 15 копеек признал в полном объёме.

Оснований для оставления гражданского иска без рассмотрения не имеется, поскольку по смыслу закона если имущественный вред причинен подсудимым совместно с другим лицом, в отношении которого дело было выделено в отдельное производство, то суд возлагает обязанность по его возмещению в полном объеме на подсудимого. При этом суд учитывает, что при вынесении в дальнейшем обвинительного приговора в отношении лица, дело о котором было выделено в отдельное производство, суд вправе возложить на него обязанность возместить вред солидарно с ранее осужденным лицом, в отношении которого был удовлетворен гражданский иск.

В связи с чем исковые требования АО «ЭКОМЕТ-С» ИНН 

<

***> подлежат удовлетворению. 

Для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска и исполнения наказания в виде штрафа, арест, наложенный постановлениями Нижегородского районного суда г. ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (том 10 л.д. 105) и от ДД.ММ.ГГГГ (том 10 л.д. 123) на имущество ФИО3 подлежит сохранению. 

Судьба вещественных доказательств разрешается на основании положений ч. 3 ст. 81 УПК РФ, а именно: 

- в соответствии с ч. 5 п. 3 указанной статьи документы, остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- в соответствии с ч. 3.1 указанной статьи, учитывая, что все вещественные доказательства по настоящему уголовному делу являются доказательствами по уголовному делу НОМЕР, и они не были переданы суду вместе с уголовным делом, то их судьба подлежат разрешению при вынесении итогового решения по уголовному делу НОМЕР.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-310, 316, 317.7 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев с отбыванием наказания в колонии общего режима.

До вступления приговора суда в законную силу избрать ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время его задержания и нахождения под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно и в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима. 

В соответствии с п. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время нахождения под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Гражданский иск АО «ЭКОМЕТ-С» удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО3 в пользу АО «ЭКОМЕТ-С» ИНН НОМЕР сумму причиненного имущественного вреда в размере 14 701 804 рубля 15 копеек. 

В целях обеспечения исполнения приговора суда в части гражданского иска сохранить арест, наложенный постановлениями Нижегородского районного суда г. ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (том 10 л.д. 105) и от ДД.ММ.ГГГГ (том 10 л.д. 123) на имущество ФИО3, а именно на денежные средства в размере 372 605 руб.69 коп. и 586 879 руб. 91 коп. находящиеся на расчетном счете НОМЕР открытом в Волго-Вятском банке ПАО «СБЕРБАНК»;

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства: 

- копии документов, хранящиеся в материалах дела (т. 3 л.д. 216-247, т. 4 л.д. 1-247, т. 5 л.д. 1-66, 90-243, т. 6 л.д. 1-232, т. 7 л.д. 22-84, 101-116) - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным со дня получения копии приговора через Нижегородский районный суд г. Нижний Новгород.

Председательствующий (подпись) А.О. Ползунов

Копия верна. Судья А.О. Ползунов